České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Aplikace klasifikačních metod na
egyptologická data

Application of classification methods on
egyptoligical data

Bakalářská práce

Autor: Jazmína Kreanová

Vedúci práce: Ing. Marek Bukáček, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Poďakovanie:
Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať svojmu školiteľovi Ing. Markovi Bukáčkovi, Ph.D.
za jeho nekonečnú trpezlivosť, odbornosť, ochotu, srdečný prístup a za každú cennú radu, ktorou
smeroval vývoj mojej bakalárskej práce. Osobitné poďakovanie patrí mojej rodine a blízkym
za to, že mi boli neustálou oporou počas štúdia a pomáhali mi zdolávať prekážky.

Čestné prehlásenie:
Prehlasujem, že som túto prácu vypracovala samostatne a uviedla som všetku použitú literatúru.

V Prahe dňa 5. januára 2022 Jazmína Kreanová

Názov práce:
Aplikace klasifikačních metod na egyptologická data

Autor: Jazmína Kreanová

Obor: Matematické inženýrství

Zameranie: Aplikované matematicko-stochastické metody

Druh práce: Bakalářská práce

Vedúci práce: Ing. Marek Bukáček,Ph.D. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná
a fyzikálne inženýrská, Katedra matematiky

Abstrakt: Táto práca sa zaoberá zhlukovou analýzou za účelom jej aplikácie na egyptologické
dáta z archeologického výskumu staroegyptskej spoločnosti. Uvádza základné princípy zhluko-
vania, delenie metód a popisuje vybrané algoritmy. Hlavná časť sa venuje predovšetkým nehie-
rarchickým metódam, konkrétne metóde k-means a jej podobným. Uvádzajú sa dva nástroje na
určenie počtu zhlukov metóda kolena a obrysový koeficient. Získané znalosti sa využívajú pri
demonštrácií na simulovanom dvojrozmernom datasete. Na záver sa použijú algoritmy k-means
a k-modes na experimentálne spracovanie dát získaných z priečelí hrobiek Starej ríše Egypta,
ktoré poskytol Český egypologický ústav.

Kľúčové slová: dvojfázový k-means, k-means, k-means++, k-medoids, k-modes, metóda kolena,
miera podobnosti, obrysový koeficient, staroegyptská spoločnosť, zhluk, zhluková analýza

Title:
Application of classification methods on egyptological data

Author: Jazmína Kreanová

Abstract: This thesis deals with cluster analysis for a purpose of its application on egyptological
data of archaeological research of the Ancient Egypt society. The principles of clustering and
types of methods are presented and described. The main part deals with partitional clustering,
especially with k-means and other similar algorithms. Two ways of determining the number
of clusters are given, these being the elbow rule and the silhouette coefficient. The conducted
research is demonstrated on a simulated two-dimensional data. The final part uses k-means and
k-modes algorithms to analyse data of the Old Kingdom of Egypt, which are provided by the
Czech Institute of Egyptology.

Key words: ancient Egypt society, cluster, cluster analysis, elbow rule, k-means, k-means++,
k-medoids, k-modes, silhouette coefficient, similarity measure, two-phase k-means

Obsah

Úvod 11

1 Úvod do zhlukovej analýzy 13
1.1 Miery podobnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2 Podobnosti premenných . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3 Klasifikácia metód zhlukovej analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.1 Hierarchické metódy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3.2 Nehierarchické zhlukovanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.3.3 Fuzzy zhluková analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2 Metóda K-means: princípy a modifikácie 27
2.1 K-means . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 K-means++ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3 K-medoids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.4 Dvojfázový k-means . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.4.1 1. fáza: Modifikovaný proces metódy k-means . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.4.2 2. fáza: Proces detekcie odľahlých objektov . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.5 K-modes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.5.1 Metóda k-prototypes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3 Aplikácia zhlukovej analýzy na umelé dáta 37
3.1 Určenie počtu zhlukov k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2 Aplikácia zhlukovacích metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.2.1 Dataset bez šumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.2.2 Dataset so šumom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.2.3 Obrysový graf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

3.3 Voľba energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.4 Zhrnutie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4 Aplikácia zhlukovej analýzy na egyptologické dáta 67
4.1 Základný dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.1.1 Predspracovanie dát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4.1.2 Aplikácia zhlukovacích metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.1.3 Vyhodnotenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.2 Rozšírený dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.2.1 Predspracovanie dát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.2.2 Aplikácia zhlukovacích metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

9

4.2.3 Vyhodnotenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Záver 87

10

Úvod

Ľudia za svoj život zanechávajú vo svete stopy bez toho, aby vedeli či o tisícky rokov nie-
kto bude skúmať kým boli a ako ovplyvnili svoju dobu. Český egyptologický ústav Univerzity
Karlovej, za desiatky rokov vykopávok a výskumov, nazhromaždil rozsiahle množstvo dát, ktoré
poskytujú šancu nahliadnuť do histórie Starej ríše Egypta, odkrývať stopy, ktoré za sebou ľudia
zanechali, skúmať štruktúru spoločnosti, v ktorej žili.

Táto bakalárska práca sa venuje matematickému aspektu skúmania starovekého Egypta
v spolupráci s českými egyptológmi. Z množstva nástrojov, ktoré nám matematika a strojové
učenie ponúkajú, sa v tejto práci zaoberáme zhlukovou analýzou (z angl. Cluster analysis), aby
sme mohli vďaka získaným poznatkom z priečelí hrobiek hľadať a skúmať skupiny či trendy,
ktoré sa počas etáp ríše formovali. Tento smer nám ďalej umožňuje rozčleňovať a klasifikovať
spoločnosť a tým sa priblížiť k odhaleniu historických súvislostí, zmien spoločenských pomerov
a fungovania spoločnosti.

V prvej kapitole tejto práce predstavíme pojem a základy zhlukovej analýzy, jej obecné prin-
cípy a postupy. Ukážeme delenie zhlukovacích metód a ich pravidlá. Pri používaní zhlukovacích
nástrojov je dôležité určiť miery podobností dát, vymenujeme preto niekoľko možností. Nakoniec
popíšeme základ vybraných zhlukovacích prístupov a spôsob ich fungovania.


[…]

mickú metriku.
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Obr. 4.35: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 5 pre energie uvedené v tab. 3.2 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.36: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.37: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.38: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.39: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre logaritmickú
metriku.
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Obr. 4.40: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.41: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.42: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.43: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.44: Výsledky zhlukovacieho procesu dvojfázového k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4
pre blokovú metriku.
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Obr. 4.45: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.46: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre logaritmickú
metriku.
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Obr. 4.47: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.48: Výsledky zhlukovacieho procesu dvojfázového k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4
pre logaritmickú metriku.
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Obr. 4.49: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.50: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.51: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.52: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.53: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre logaritmickú
metriku.
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Obr. 4.54: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.55: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.56: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 3 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.57: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 3 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.58: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 5 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.59: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 5 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.60: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 6 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.61: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 6 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.62: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 7 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.63: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 7 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.64: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 9 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.65: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 9 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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