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Studentka se v rámci předložené bakalářské práce zabývala metodami shlukovací analýzy. V průběhu

teoretické části zavedla a ilustrovala obecný koncept klasifikace a následně nastudovala různé variace

K-means algoritmu. Během praktické části ilustrovala vybrané metody na testovacích datech a

analyzovala možnosti jejich použití pro různé typy úloh. V závěrečné části se studentka seznámila

s egyptologickými daty, na kterých řešila dvě klasifikační úlohy.

Práce psaná ve slovenském jazyce obsahuje 75 stran textu a ilustrací, přičemž dalších 20 stran příloh

zahrnuje doplňující tabulky a grafy. Členění na 4 kapitoly dobře odpovídá struktuře práce, celková

logická stavba je na dobré úrovni. Velké množství schémat, ilustrací a grafů svědčí o snaze danou

problematiku detailně pochopit, což hodnotím kladně nejen pro potřeby této práce, ale i jako dobrý

příslib pro další studium. Analytická část na egyptologických datech dobře ilustruje možnosti algoritmů,

ale analytické závěry téměř chybí.

Seznam použité literatury je poměrně krátký (14 publikací), ale i tak je možné považovat rešeršní část

zadání za splněnou. I z typografického pohledu je práce v pořádku, drobné nedostatky jako například

částečně chybějící interpunkce v popiskách grafu nebrání na čitelnosti.

Studentka během tří semestrů splnila všechny body zadání a připravila si prostor pro další práci.

S ohledem na výše zmíněné skutečnosti, pracovní nasazení a prokázané dovednosti hodnotím tuto

bakalářskou práci stupněm B (velmi dobře).
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